


U.M

.

Il Responsabile dell'Unità Proponente

2.646,24Totale
Il rrichiedente

10,00 30,00

1,43

170,00

LLG09404179

2,00

1,00

1,00 4,30

2,05

LLG09404177
sacchetti plastica per campioni 160x220 mm conf 100 pz

4,30

52,95

23,18

52,54

LLG09404172

LLG09404171

sacchetti plastica per campioni 120x170 mm conf 100 pz

sacchetti plastica per campioni 100x150 mm conf 100 pz

FM1LT002
Mascherine chirugiche conf 1000 pz

FG201146

LLG06270939

FM100VP00

FM1LT020
Mascherine chirugiche conf 50 pz

190,48

172,38

38,40

1,00

cuffie antirumore
1,00

Mascherine FFP2 conf 20 pz

4,10

2,00 2,60 5,20

27,75

52,95

Occhiali protettivi conf 5 pz

Sovrascarpe monouso conf 50 pz

600,00

Visiera  protettiva

600,00

300,00

20,00

Camice da uomo
2,00

4,00

sacchetti plastica per campioni 80x120 mm conf 100 px

8,00

Descrizione della fornitura

12,46

LLG09733817

LLG07620305

8,00

1,00

LLG06284811

FM100CS20

LLG09733793

6,00

FG201140

7,00

Bott. lavaggio oculare  sol neutra

LLG09414373

23,81

8,50

70,00

28,73

9,60

Disinfettante per superfici di laboratorio conf 15 x 750 ml
1,00

Disinfettante per mani conf 6 x 800 ml

Importo 

presunto

386,40

99,68

Codice articolo

23,18

55,50

52,54

1,43

22/05/2020

SSPT-TECS

ALLEGATO N° 1 ALLA PROPOSTA DI ORDINATIVO MATERIALE N° DEL

Unità Proponente

P90

FM1LT003 490,00

7,00

Importo 

unitario
Quantità

Filtri per semimaschera facciale serie 6000 conf 8 pz
55,20

Bott. lavaggio oculare 0,9 % NaCl

22/05/2020



       

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

Divisione Tecnologie e Metodologie 

per la Salvaguardia della Salute 
 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 
00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30486556 

Fax +39-06-30486559 
carmeal.marino@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

 

 

Dipartimento Sostenibilità dei Sistemi produttivi e territoriali 
Divisione Tecnologie e Metodologie per la Salvaguardia della Salute 

 

  

 
                                                                      Determinazione n.P90 /2020/SSPT-ABS 

 
 

 
Autorizzazione a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di DPI e altro materiale per le attività 
sperimentali di laboratorio e stabulario per la Divisione SSPT-TECS, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 
/b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE TECS 

 
Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 
istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le nuove 
tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della tutela 
del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal 
sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 
Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 
dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 
settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Considerato che: 

- È necessaria la fornitura di DPI e altro materiale quale filtri per semimaschere per sostanze 
chimiche, mascherine antipolvere, ricambi per lavaocchi, sovrascarpe, visiere protettive, bustine 
sigillate per campioni, disinfettanti, per l’attività dei laboratori della divisione TECS come da 
normativa sulla sicurezza. I prezzi praticati dalla ditta Carlo Erba Reagents, possono dirsi 
convenienti, congrui ed allineati a quelli praticati sul mercato; inoltre, la ditta è stata l’unica, tra le 
diverse interpellate, in grado di fornire il materiale richiesto 

 

Vista la relazione da parte del Responsabile di Struttura nella quale si propone di nominare la Dott.ssa 
Mariateresa Mancuso quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso dei requisiti di cui all’art. 31 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 
oppure b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 



 

    

 

 

 

 
 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto che per i servizi/forniture/lavori in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP  

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 

 
D E T E R M I N A 

 

 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) /b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

b) l’affidamento per la fornitura di DPI e altro material per la sicurezza dei laboratori SSPT-TECS, 
all’Impresa Carlo Erba S.R.L. con sede legale in via Santa Sofia, 22 – 20122 Milano., P.IVA 01802940484; 

c) l’emissione del relativo ordine per un importo di € 2646,24 + IVA; 

a) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dr.ssa Mariateresa Mancuso, ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
La spesa totale di € 3228,41 (IVA compresa) troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti della 
commessa T00P, sulla v.p.c. U103010200301 in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 
2020 
 
Roma, 21/05/2020 
 

,  
 

 

   Firma 


